
 
Муниципальное образование  

«Город Биробиджан» 
Еврейской автономной области 

МЭРИЯ ГОРОДА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

12.03.2019             № 402 

 

Об утверждении  Порядка  предоставления бесплатного  двухразового  

питания обучающимся с ограниченными возможностями здоровья в 

муниципальных общеобразовательных организациях городского округа 

 

 

В соответствии со  статьей  79  Федерального  закона  от  29.12.2012    

№ 273-Ф3 «Об образовании в Российской Федерации», Уставом 

муниципального образования «Город Биробиджан» Еврейской автономной 

области мэрия города 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:  

1. Утвердить Порядок предоставления  бесплатного двухразового  

питания обучающимся с  ограниченными  возможностями  здоровья в 

муниципальных общеобразовательных организациях городского округа 

(приложение). 

2. Финансовое обеспечение расходов, связанных с реализацией 

настоящего постановления, осуществлять в пределах бюджетных 

ассигнований местного бюджета на соответствующий финансовый год, 

предусмотренных в муниципальной программе «Развитие образования в 

муниципальном образовании «Город Биробиджан» Еврейской автономной 

области в 2019-2021 годах», утвержденной постановлением мэрии города 

муниципального образования «Город Биробиджан» Еврейской автономной 

области от 29.12.2018 № 2947 «Об утверждении муниципальной программы 

«Развитие образования в муниципальном образовании «Город Биробиджан» 

Еврейской автономной области в 2019-2021 годах». 

3. Опубликовать настоящее постановление в сетевом издании 

«ЭСМИГ». 

4. Настоящее постановление вступает в силу через один день после дня 

его официального опубликования. 

 

Первый заместитель 

главы мэрии города                                        А.В. Пивенко 



  2  

Приложение 

УТВЕРЖДЕНО 

постановлением мэрии города 

муниципального образования 

«Город Биробиджан» 

Еврейской автономной области 

от 12.03.2019 № 402 

 

Порядок  

предоставления бесплатного  двухразового питания обучающимся  

с ограниченными возможностями здоровья в муниципальных 

общеобразовательных организациях городского округа 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Порядок  предоставления бесплатного  двухразового  питания 

обучающимся с ограниченными возможностями  здоровья в муниципальных 

общеобразовательных организациях городского округа (далее – Порядок) 

разработан  в  соответствии  с  пунктом  7  статьи 79 Федерального  закона  

от  29.12.2012  №  273-ФЗ  «Об  образовании  в Российской Федерации»  в  

целях  создания  условий  предоставления  бесплатного двухразового  

питания обучающимся с ограниченными возможностями здоровья, 

осваивающим адаптированные образовательные программы в 

муниципальных общеобразовательных организациях  (далее – МОО). 

1.2. МОО осуществляют  деятельность  по  предоставлению  

бесплатного  двухразового питания  обучающимся  с  ограниченными  

возможностями здоровья в  соответствии с настоящим Порядком. 

 

2. Основные понятия, используемые в настоящем Порядке 

 

2.1. Обучающийся  с  ограниченными  возможностями  здоровья     

(далее – обучающиеся с  ОВЗ) – физическое   лицо,  имеющее  недостатки  в  

физическом  и (или)  психологическом   развитии,  подтвержденные  

психолого-медико-педагогической комиссией (далее – ПМПК) и  

препятствующие получению образования без создания  специальных 

условий. 

 2.2. Под  бесплатным  двухразовым  питанием  понимается  

предоставление завтрака  и  обеда  обучающимся  с ограниченными 

возможностями здоровья в МОО за  счет  средств бюджета муниципального 

образования «Город Биробиджан» Еврейской автономной области. 

 

3. Организация  предоставления  бесплатного двухразового питания 

обучающимся с ОВЗ  

 

3.1. Право  на  получение  бесплатного  двухразового  питания: 



  3  

- имеют обучающиеся  с ОВЗ,  осваивающие адаптированную  

образовательную программу, кроме обучающихся  с  ОВЗ,  находящихся  на  

индивидуальном  обучении  на дому;   

 - сохраняется  за обучающимися  с  ОВЗ  до окончания  обучения  в   

МОО по адаптированной  образовательной  программе. 

3.2.  В случае наличия у обучающегося льготы по иным основаниям 

(предоставление бесплатного питания), выбор осуществляется родителями 

(законными представителями) обучающегося.      

3.3.  Питание  организуется МОО в  соответствии  с  санитарно-

эпидемиологическими  требованиями  к  организации  питания  

обучающихся. 

3.4. Бесплатное  двухразовое  питание   предоставляется обучающимся 

с ОВЗ на основании приказа руководителя МОО.   

 3.5. Период предоставления бесплатного двухразового питания: 

-  с  учебного  дня,  установленного  приказом  руководителя  МОО, до 

окончания  обучения в МОО по адаптированной  образовательной  

программе;    

-  бесплатное  питание  организуется  в  течение  5  или  6  дней  в  

неделю (в зависимости  от  режима  работы МОО). 

3.6. Предоставление бесплатного двухразового питания прекращается в 

каникулярный период, в дни отсутствия по болезни, отсутствия без 

уважительных причин. 

3.7. Право на обеспечение бесплатным двухразовым питанием 

прекращается с даты наступления обстоятельств, влекущих изменение или 

прекращение прав обучающегося на бесплатное двухразовое питание.  

3.8. Контроль и ответственность за организацию предоставления 

бесплатного двухразового питания обучающимся с ОВЗ возлагается на 

руководителя МОО. 

3.9. Руководитель МОО: 

- обеспечивает  информирование  родителей (законных 

представителей) о Порядке предоставления  бесплатного двухразового 

питания обучающимся с ОВЗ; 

- ежегодно на начало учебного года назначает ответственное лицо за 

организацию бесплатного двухразового питания обучающихся с ОВЗ; 

- формирует  список  обучающихся  с  ОВЗ  на  предоставление 

бесплатного двухразового питания; 

- издает приказ о предоставлении бесплатного двухразового питания 

обучающимся с ОВЗ; 

- обеспечивает ведение табеля посещения обучающихся с ОВЗ; 

- ежемесячно в срок до 01 числа месяца, следующего за отчетным,  

подписывает акт приемки оказанных услуг с исполнителем оказываемых 

услуг по организации бесплатного двухразового питания обучающихся с 

ОВЗ.  

3.10. МОО ежемесячно в срок до 01 числа месяца, следующего за 

отчетным, представляет в муниципальное казенное учреждение 



  4  

«Централизованная бухгалтерия школьных и внешкольных учреждений» 

следующие документы: 

- счета и/или счета-фактуры с указанием сумм затрат, связанных с 

предоставлением бесплатного двухразового питания обучающихся с ОВЗ, за 

прошедший период; 

- акты приемки оказанных услуг. 

3.11. Отдел образования мэрии города представляет ежегодно в срок до 

15 августа в финансовое управление мэрии города расчет объема 

ассигнований, необходимых на выплату денежных средств, выделяемых на 

бесплатное двухразовое питание обучающихся с ОВЗ, для включения в 

проект бюджета муниципального образования «Город Биробиджан» 

Еврейской автономной области на очередной финансовый год и плановый 

период. 

3.12. Мэрия города осуществляет контроль за использованием средств 

бюджета муниципального образования «Город Биробиджан» Еврейской 

автономной области, выделяемых на бесплатное двухразовое питание 

обучающихся с ОВЗ.  


